ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº               /2020

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, XVIII, do Regimento Interno

desta Casa, que sejam registrados nos Anais desta Casa, Voto de aplausos ao Tribunal de

Justiça da Paraíba – TJPB por ser o primeiro estado em todo Brasil a implantar uma

Coordenadoria da Infância e Juventude, tendo reconhecimento em âmbito nacional pelo

Conselho Nacional de Justiça – CNJ.

João Pessoa, 04 de agosto de 2020.

 ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PSB

10.706

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

 Nos orgulha enquanto paraibanos termos o Tribunal de Justiça de Paraíba - TJPB

como pioneiro no Brasil, na implantação e funcionamento de uma Coordenaria da Infância e

Juventude - COINJU. Essa importante notícia, foi revelado pelo Conselho Nacional de Justiça

– CNJ, através de um diagnóstico a nível nacional.

 Importante destacarmos que a Coordenadoria Estadual da Infância e Juventude -

COINJU do Poder Judiciário paraibano já existe há 25 anos, coordenada pelo juiz titular da 1ª

Vara da Infância e Juventude da Comarca de João Pessoa, Adhailton Lacet Correia Porto.

Entre vários avanços conquistados na área da Infância e da Juventude, após o funcionamento

da Coordenadoria, destaca-se, o suporte dado a todos os magistrados e servidores que militam

no segmento infanto-juvenil, além desse trabalho integrado com os juízes de todo o Estado

paraibano, a COINJU tem dialogado e apoiado os trabalhos da rede que atuam na proteção,

promoção e defesa dos direitos de crianças e adolescentes.

 Ao longo desses vinte cinco anos, é visível os avanços na política da criança e do

adolescente, por meio de projetos, campanhas educativas, a exemplo da adoção, do combate

ao trabalho infantil, da exploração e abuso sexual de crianças e adolescentes.  Ações

desenvolvidas pela COINJU de forma integrada e articulada com outros parceiros e

integrantes do Sistema de Garantia de Direitos – SGD. Essa coordenadoria tem trabalhado no

enfrentamento dos variados tipos de violações sofridas por crianças e adolescentes, como a

violência física, o abuso e a exploração sexual. São vinte cinco anos na promoção e

articulação interna e externa da Justiça da Infância e Juventude com órgãos governamentais e

não-governamentais, fazendo valer a Lei 8.069/90 Lei do Estatuto da Criança e do

Adolescente.

 Por todo esse trabalho realizado no nosso Estado em defesa dos Direitos das Crianças

e Adolescentes, solicitamos desta Casa a aprovação do voto de aplausos ao Tribunal de

Justiça da Paraíba – TJPB por ser o primeiro Estado em todo Brasil a implantar uma

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

Coordenadoria da Infância e Juventude, tendo reconhecimento em âmbito nacional pelo

Conselho Nacional de Justiça – CNJ.

João Pessoa, 04 de agosto de 2020.

 ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PSB